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katnie kwasochłonna, Wokół niej obserwowano roz-
plem fibroblastów, nieznaczny naciek histiocytów oraz
pojedynczych komórek plazrnatycznych i limfocytar-
nych. Przyległe włókna mięśniowe nie wykazywały
zmian, natomiast w tkance łącznej śródmięśniowej, nie]
kiedy w znacznym oddaleniu cyst pasożyta, obserwo-
wano r,ozplem komórek czynnej mezenchyrny.

omówienie
Z obserwacji własnych wynika, że budołv,a cew sar-

kosponydii u nutrii różni się wyraźni,e od budowy
znźlrrych cew rnięśniowyoh ego rodzaju, opisywanych
u inny,ch gatunków zwierząt. Obserwowane c,ewy były
dlro;bne, kszćałtu okrągłego lub owalnego (ryc. I i 2),
o ścdanach ,gładkich, podoibne nieco do cew sa,rkospo-
rydii opis,anych u myszy, ale wyr,aźnie od nich ,rnniej-
sze, Także drohne wy,miary trotoz,oitów różnią je od
spotykanych u innych żywicieli, wymiarami zbliżone
są nieco tylko do wielkości t,rofozoritów ,S. mu,rżs, mie-
rzących 9-15X2,5-3 mikronla. Uderzający jest rów-
nież brak w cystach pasożytniczych charakterystycz-
nych beloczek, dzielących je n,a komony we wnętrzu
cysty, jak również br,ak wypustek skierowa,nych na
zewnątrz do tkanki żywiciela. Obs,erwowano nato-
mdast s,t,osunkowo silny r,ozplem ,ko,mórkowy w tkan-
ce łącznej śródmięśniowej, będący przypuszczalnie
wyrazem toksycznego działania ,rrwalnianej z cew sar-
kocystylny.

Wobec hnaku sporistości sarkosporyd,ii, jak również
wo,bec no,vrrych poglądów na cykl rolzwojowy tych
pasoźytów (1), ,nie wydaje się cetrowym doszukiwania
się nowego gatuinku tego pasożyta u nutrii, Należy
raczej przypls.szczać, że gryzon ten może być żywicde-
lelm pośr,edni,m.znaneg,o już gatunku rodzaju Sorco-
cgsćżs, Woibec powyższego w naszym przypadku nie
podajemy fuazwy gatun-kowej t,ego pierwotniaka,
określając go jedynie jako Sorcocgsćżs sp. Odrębność
zaś spo,tkanych zmiarr w budowie cyst należy naj-
prawdopod.obniej odnieść do reakc j,i obronne j orga-
nizmu żyw,iciela - nuńrii.

piśmiennictwo
1. 77orńlnel M.: Berl, Miinch, tlerHrztl. Wschr. BB, 112, 1975.

Adres autora: dr Wjtold Scheuring, ul. Kilińskiego 92, 66-310
zbąszvnek,

MAREK HoUSZ,KA, WŁoDZIMIERZ A. GIBASIE-
WICZ, KAZIMIERZ GIBASIEWICZ

TŁUSZCZAK (LIPOMA) OKOLICY
NOSOWO-CZOŁOWEJ U SWINI
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Spośród wszystkich zwierząt domowych świnie wy-
jątkowo rzadko wykazują obecność zmian nowotworo-
wych. Niski wskaźnik statystyki nowotworów świń
wiąże się z jednej strony z młodym wiekiem zabija-
nych zwierząt, a z drugiej z pobieżną na ogół analizą
tych zmian w rzeźniach (2, 6).

Feldman (cyt. za 1) stwierdził, że zmi,any nowotwo-
ro,we u świń występują u jednej sztuki na 40 000.
Train (cyt. za 2) opisując 408 przypadków powotworów
zwierząt gospodarskich stwierdził jedynie 5 (I,220l0)
nowotrvorów świń. Zmiany te miały na ogół charakter
pTocesu złośliwego i loka]izowały się w narządach
wewnętrznych. W skórze świń zmiany nowotworowe
spotykane są raczej sporadycznie. Są to najczęściej na-
czyniaki jamiste (5), włókniaki i czerniaki (1) oraz mię-
saki okrągło- i wrzecionowatokomórkowe (1). Do
stosunkowo nielicznych na7eżą opisy tłuszczaków.
Smith i Jones (4), robiąc zestawienie 8159 nowotworów
zwierząt domowych, wykazaii 167 nowotworów świń,
awtymtylko jeden przypadek tłuszczaka skóry. Wpo-
zostałych, dostępnych materiałach źródłowych spotka-
no sporadyczne wzmianki o tego typu zmianach nowo-
tworowych.

Przedstawiony poniżej przypadek dotyczyl świni 1o-
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chy rasy wielkiej białej o wadze 110 kg, pochodzącej
z gospodarstwa indywidualnego. W trakcie badania
poribojowego stwierdzono w okolicy nosowo-czołowej
guz regularnego, owalnego kształtu o wymiarach 22X15
cm (ryc. l). Guz wykazywał tęgą konsystencję, a na
przekroju był barwy kremowo-białej o słoninowatym
tłustym wejrzeniu. Jedynie w głębiej leżących obsza-
rach guza widoczne były pojedyncze wyspy tkanki o za-
barwieniu brązowo-czerwonym, przypominającym mięś-
nie szkieletowe (ryc. 1). Tkanki guza by\y bardzo moc-
no związane z podskórzem oraz tkanką łączną między-
mięśniową, natomiast elementy kostne tej okolicy nie
były objęte procesem nowotworowym. Skóra pokrywa-
jąca guz była nieprzesuwalna o prawidłowym wyglą-
dzie. Jedynie na przednio-bocznej powierzchni -obser-
wowano otarcie naskórka o wymiarach BXS cm i nie-
regularnych konturach.'Wszystkie pozostałe narządy
i tkanki zwierzęcia nie wykazywały odchyleń od stanu
prawidłowego.

Ryc. 1. Tłuszczak 
"*?T:.rt:i3wo-czołoweJ 

świni (po

'Wycinki pobrane z różnych miejsc nowotworu utr-
walono w zobojętnionej formalinie, a wykonane skraw-
ki barwiono rutynowo hematoksyliną-eozyną oraz Su-
danem III na tłuszcze. W obtazie mikroskopo,wym na-
skórek pokrywający guz był prawidłowo rozwinięty,
a w skórze właściwej dominowały liczne grube włókna
kolagenowe ułożone równolegle do powierzchni. 'W
miejscach otarcia naskórek wykazywał ubytki się§a-
jące do warstwy kolczystej, a wokól naczyn krwionoś-
nych skóry właściwej gromadziły się skąpe komórko-
we nacieki zapalne, Obejmująca podskórze tkanka no-
wotworowa złożona była z monotonnego utkania róż-
nej wielkości komórek tłuszczowych barwiących się
intensywnie Sudanem III. Podścielisko nowotworu sta-
nowiła tkanka łączna wiotka z 7icznymi naczyniami
krwionośnymi.

że guzy . typ,,
ą jedynie i nie
objawów mian
Stanowią uby-

tek wartoś nej tuszy oraz wartości skóry.
Jak już wcześniej, trudno ustalić cŻyniewielka ów u świń wynika z ich rze-

czywistej sporadyczności, czy też z btakl dokładnych
danych statystycznych. Wydaje się, że w związkll ze
stale wzrastającą częstotliwością występowania zmian

ce]owe byłoby bardziej
ie spotykanych przypad-
w częstości występowarria
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